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VENDIM
“NE emér t& Republikés”
Ujykata Admnistrative e Shkalles se Pare Vlore,e perbere prej
Giyqtar- Astrit Shema

asistuar prej sekretares glyqesore Anila Rista,ng Vlore,sot mé dae 17.02.2016 pérfundoi s¢ shqyrtuari
né seancé giyqesore publike ¢eshtjen civile me Nr, 2055, Regj. Them,date paraqitje 03.12.2015,qé !
pérket paleve ndergjyqese :

PADITESI :Shogeria ""NIMFA", me nipt NIPT K366302071 me administrator dhe perfagesues ligjor

z. Azem Veliu me me adrese: Uji i Ftohte, 1ek Zhironi, Viore.

I PADITUR: 1.Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore, e perfagesuar ne giykim me autorizimin me nr

2040 prot date 10.02.201¢ nga z. Dorian Demiri,  ne mungese ne shpallje vendimi),
2.Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor, Drejtoria ¢ Pergjithshme ¢ Tatimeve(Ne mun gese)

Avokatura e Shtetit -Zyra Vendore Vigre (Ne mungese / ka dijeni tregullishe),

OBJEKTL a.Shfuqgizimi i Aktj nr 6245prot. date 20.7.2015 Njoftim Vieresimi te DRT Viore per
shumen prej 200 000 leke
dhe

shfugizimi Akei nr 8786 prot. date 24.8.2015 "Njoftim dhe kerkese per tu paguar” (¢ DRT Viore
per shumen prej 200 000 leke dhe.

b. Shfuqizimi | Vendimit e Drejtorise se Apelimit Tatimor nr. 25749/31; 29213, date

03.11.2015
BAZA LIGJQRE.‘ Neni 32, Neni 54 te Kodit te Procedures Civile | neni 14 » 15, 1671, 17/¢ te
Ligiit © Per Organizimin dhe Funksonimin e Gjykatave  Administrative die Gjykimin e
Mosmarrveshjeve  Administrative” Ligii Ni. 10279 1 dates 20.052010 “Per Kundravajjet
Administrative™ | Kodi i Procedures Administratjve. -Ligji me nr.9920, Datg 19.5.2008 “par
Procedurat Tatirore ng Republikén e Shqipérise” | Ndryshuar.Udhezimi me nr.24,date 02.09.2008 pey
procedurat tatimore i ndryshur*Udhezimi per procedurat tatimore).-Kushtetuta e Shqiperise; Aktet
etjera nenligjore prikatese.
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Paditésia | sghte drejiuar gjykatés me anén e padist s¢ mésipirme duke kerkuar sipas objektit 1o
padise,

Pérpara shqyrtimil te bazueshmériss ne ligj e né prova (& kérkesés, gjvkata mori ne shqyrtim dhe
analizol fillimisht juridiksionin dhe kompetencén e saj ng gykimin ¢ késaj ¢éshije.

Ne lidhje me kete faki givkata ju referua ligjit me nr.49/2012 “per organizimin dhe funksionimin
¢ givkatave administrative dhe giykimin e mosmarreveshjeve administrative “KREUT I te saj { nenit
7ptkab)e saj)/kompetenca lendore/ ne te cilin midis te (jerash citohet se -

Giykatat administrative jane kom petente per: " Givkatat administrative Jjané kompetente pér:
i) mosniarréveshjet gé findin nga akiel administrative individuale, akiet nénligjore normative dhe
koatratat adminisirative publike, ¢ nxjerra graté ushirinit (6 veprimtarisé administrative Rga organ!
publikduke gene se ndodhemi perpard nie mosinarreveshie me karakier administrativ ge rrjecdh Hgi
marredheniet civile  mes pateve ndergiygese ™, ¢moi kreyesisht se ceshya e paragitur eshte e
Juridiksionin lendor te Kesaj gjvkate.

Gjithashtu ne reference te nenit [0 e ligit te mesipercituar’Kompetenca funksionale™ ne (e cilin
citohet se 1. Gjykata administrative ¢ shkallgs sg par€ shqyrton mosmarréveshjet administrative ts
parashikuara né nenin 7 ta ketij ligji, me pérjashtim & atyre q& lidhen me aktin nénligjor
rormative,arriti ne kunkludimin se kjo ceshtje eshte nen kompetencen funksjonele te kesaj gjykate,

Ne lidhje me competence tokesore kjo gjykate j’u referyar nejit 11 te ligjit me nr. 49/20012”Par
organizimin  dhe funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” ne e cilin citohet se “7. Padits kundér veprimit administrativ shqyrtohen né givkatén
administrative (¢ shkallés s pare, qé pérfshin tervitorin, ne 1 cilin organi publik ka kryer veprinin
administrativ - g¢ kundérshiohet. Né¢ raster Jyr organi administrativ-mé i lareé pras ankimit
administrativ, e ndryshon aktin administrativ 1 organit vartés, padija ngrihet né Lvkaién gé pérfshin
territorin ku ka gendyen evgani administrativ me | lye.

Gjithashtu Gjykata, ne veshtrim 18 neneve 12 fe ligiit te mesiperciwar, ¢moi ¢eshtje duhet
givkuar me nie gjvatar te veten.

Rrethanaf ¢ fakiit,

Ne baze te urdhrit te punes me Nr. 5974 Prot, Dt. 14.07.2015, inspektoret e sektorit te
verifikimit ne terren kane ushtryar nje kontroll ne ambjentet e subjektit "NIMFA" sh.p.k me Nipt
K366302071, Nga pikpamja ligjore kontrollj procedurialisht eshge mbeshtetur ne Ligjin nr. 9920 date
19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" | ndryshuar. Pra nga ana proceduriale Drejtoria
Rajonale Tatimore Viore legjitimohet plotesisht ne kontrollin e ushtruar ne sy bjektin "NIMFA" sh.p k.

Mbi bazen e kontrollit te ushtruar ne shoqerin "NIMF A" sh.p.k eshte mbajtur Akt-Konstatimi me
ar. serial 0214740 date 14.07.201 5 ku rezultoi se subjekti eshte i regjistruar ne QKR, eshte i pajisur me
kase fiskale, por per momentin eshte derguar per riparim ne shogerin BNT Electronics, nuk feshen
kupon tatimor per cdo shitje te bere per te dokumentuar arkullimir e realizuar te mallrave dhe
sherbimeve, cmimet e produketeve qe subjekti tregeton Jjane te afishuarg.
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mes deshin: Kupom Wlimos, Per hewe penaliet subjekts csnie njoltuar nepermyet njeftim vieresinit vy
prob daie 20072015 Drejtorise Rajonale Tatimore Viore,

Subjekti pretendon se e ka derguar pajisjen fiskale per riparim ne shogerin BNT Electronic ne
daten 11.07.2015 ora 14:10 min por prej saj edhe pse ka kaluar atatiprej 36 oresh i detyrueshem per
fiparim, ende nuk ishte perfunduar riparimi i saj. Shenimi se: ne mungese te kases subjekti leshonge
bilet shitje, me hllok shitje me numer serie ne vend (e Kuponit tatimor, dert ne ardhjen e kases fiskale"
eshte shenim i mbajtur nga vete subjekti, :

Nga ana e pales nuk eshte provuar ky fakt por pretendimi eshte qe subjekti perdorte bllok shitje
e mungese te kuponit tatimor.

Per kete nga ana e Drejtorise Rajonale Tatimore Viore pala paditese eshte gjobitur me 200.000 leke
ne baze te pikes 122/01 nenpika “b/i “e ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise *

b) nuk leshon kupon tatimor per qarkullimirt ¢ realizuar te mallrave apo te sherbimeve, per cdo rast
Konstatimi;

Dper kontrollin e pare, me gjobe, ne masen 200 000 (dygind muije) leke, per tatimpaguesit e
regjistruar si subjekte te tatimit mbj vleren e shtuar .

Paditesi duke mos qene ne dakort me kete mase gjobe ka kryer procedure ¢ ankimit admnistrativ
prane Drejtorise se Apelimit Tatimor Tirane dhe prej kesaj te fundit eshte vendosur @ Refuzimin e
ankimit pasi nuk jane plotesuar kerkesat ligiore per marrjen ne shqyrtim dhe njekohesisht me
argumentin se ankimi nuk eshte object i ankmit ne Drejtorine e Apelimit Tatimor Tirane

Ne rrerthana te mesiperme pala paditese | eshte drejtuar kesaj gjykate me padine object gjykimi
Brenda afatit ligjor te parashikuar nga neni 18 | liglit me nr. 49/20012"Pe; organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative”,
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Parashtrimet e pales paditese

Gjate ushtrimit te aktivitetit, me date 24:8.201 | Jam njohut me shkresen e Drejtorise Rajonale
Tatimore Vlore (DRT):
he 8786prot. date 24.7.2015 "Njoftim dhe kerkese per tu paguar”, sipas te cites kam pa paguar
detyrimin prej 200 000 leke .— gjobe e prezantuar ne Njoftim - Vleresimin nr 6245prot. date 20.7.201 5,

Sqaroj se une asnjehere me pare nuk kisha marre informacion mbi nje Njoftim Vleresim i cili te
ngarkonte me detyrim shogerine "Nimfa", giithashtu duhet theksuar se NIMFA eshte nje shogSri me
aktivilet disa vjecar me adrese te pa ndryshuar, por ky Njottim Vleresimi nuk me ishte njoftuar.

Ne keto kushte ne menyre te menjehershme sapo mora dijeni me ane te shkreses se siper
permendur ushtrova te drejten e ankimit ndaj ketij Njoftim Vleresimi prane Drejtorise se Apelit
Tatimore, A

Drejtoria e Apelit Tatimore, pa kryer asnje lloj verifikimi mbi pretendimin tim se ky Njoftim

Vieresimi nuk me eshte njoftuar asnjehere duke y mjaftuar me nje shkrese te drejtorise Tatimore
Rajonale Viore se nuk eshte kthyer posta ka refuzuar Ankimin tone.
Shoqeria Nimfa gjithashtu i eshte drejtuar me shkrese Filialit te Postes Vlore per te na sqaruar se ku ka
perfunduar shkresa e nisur nga drejtoria Tatimore Rajonale Viore, pasi ky saktesim ka rendesi te
vefante per shoqgerine tone, dhe mbi te gjitha kjo "pakujdesi® e postes shoqerise tone po | sjell pasoja.
(bashkelidhur ncodhet shkresa ¢ drejtuar Fitialit te Postes Vlore)




ver sa kohe ankimi jone mbetet | pa trajtuar nga Drejtoriy ¢ Apelit Tatiniore, shogeria Nimfa P
wejtohict giykates me kele korkese padi me shpresen se Ky arbitraritet do maree fund.

Thelisgjme se shpresaime ge Ky arbitraritet do marre fund pasi avr s
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y trative” ka barien e proves, diwe cshie e detyviuar te vendos ne dispozicion e gjvkates dhe piles
padites. gjithfke qo i referohel el Njottim Vieresimi qe nga menyra ¢ nxjertjes se tij dhe derj ek
menyra e komunikimit,

Nuk kam marre dijen; per Njolting - Vieresimin nr 6245prot. date 20.7.2015 as per procesverbal
gjobe ndaj subjektit tone, por gjithsesi giykoj se ky detyrim mund te kete lidhje me konkiuzione te nje
geup kontrolli te DRT Vlore date 14.7.2015, ora 14.30, sipas te cilit (Akt - Konstatimit ny 0214710y
pasi konfirmojne rregullshimerine ne lidhje me 2do aspekt te kontrollit, pasi konstatojne dhe
evidentojne se pajisja fiskale eshic per riparim ne kompanine BNT Elektronik evidentojie edhe se:
subjekti nuk leshon kupon tatimor.

Ne fidhje me kete gictie te inspektoreve, Jy parashtruam dhe demonstruam me dokumenta se
kemi derguar per riparim pajisjen fiskale ne shogerine e autorizuar me date 11.7.20]5 ora 14.10 min,
por piej saj edhe pse ka kaluar afati prej 36 ore - i detyrueshem per riparim, ende nuk eshte perfunduar
riparimi i saj.

Nisur nga keto scarime, nga ana e inspekloreve prej tyre nuk na u be e ditur ndonje shkelje por
gitthsesi sheauan ne akt - konstatim se: mbahet ky akt per veprime te metejshme ligjore. Nuk kam
dijeni per veprime te metejshme te tyre pervefse, sic me lart parashirova me date 24.8.2013, sipas
shkreses nr 8786prot. date 24.7.2015 "Njoftim dhe kerkese per tu paguar” DRT Vlore njofton se ndaj
subjektit tone paska nje gjobe me viere 200 000 ieke, per te cilen eshte nxjerre njoftim vleresi mj
tatimor me date 20.7.2017 per asnjeren prej te cilave nuk jam vene ne dijeni nga grupi i kontrollit as
DRT Vlore!

Ne funksion te arsyetimit te ankimit tim ndaj ketyre akteve, kerkoj qe te me vihen ne
dispozicion ato, por gjithsesi duke patur ne konsiderate se gjoba ndaj subjektit tone bazohet ne aki-
konstatimin nr 0214740 date 14.7.2015, sipas te cilit ndonese koustatojne dhe evidentojne se pajisja
fiskale eshte per riparim ne kompanine BNT Elekironik evidentojne edhe se subjekti nuk leshon kupon
tatimor, parashtrojme argumentat vijues se:

Sikurse parashtruam edhe grupit te inspektoreve sipas procesverbalit date 11.7.2015 ora 14.10
min, subjekti yne ka dorezuar per- tiparim pajisjen fiskale pranc shogerise se Autorizuar BNT
Electronics me NIPT J618 17047D;

Ne kete profesverbal, sic percakiohet edhe ne VKM or 781 date 14.11.20]7 ne neni 13.2
"Mirembajtja ¢ pajisjes fiskale, .. nuk duhet le zgjase me shume se dy dite nga data ¢ paragitjes se
ankeses per parregullsi”, shogeria e Autorizuar:

Ka marre persiper riparimin brenda afatit 36 ore brenda te cilit duhet te paraqitemi per ta terhequr
ate dhe ka berg me dije se nese nuk paraqitemi brenda afatit, atehere pergjegjesia perpara organeve
tatimore | bie subjektit tone ‘

Ne fakt, shpqetia e Autorizuar per mirembajtien ¢ kasave fiskale nuk e permbushi ne afat
detyrimin ligjor per riparimin ne afat te kases fiskale te dorezuar nga subjekii yne. Sic demonstrohet
nga dokumenti | terheqjes se pajisjes nga kjo shogeri, fundi i nderhyrjes ne pajisie ne funksion te
riparimit eshte kryer me date 14.7.2015 ora VLIS min, ndersa me pas eshte njoftuar e terhequr pajisja
Nga ana jone ge ne mengjesin e dates 15.7.2015, konkretisht ne ora 08.15 min!

Pra sif shihet, provohet bindshem qe shogeria e autorizuar ne shkelje te pikes 13.2 te VKM nr 781
date 14.11.2017 nuk ka permbush afatin e detyrueshem per riparim te pajisjes fiskale, pra brenda date
13.7.2015, por fiindin e ndethyijes ne te e ka evidentuar ne ora 11,15 te dates 14.7.2015 - pra ne kohen
e kontrollit, date 14.5.2015 me ore perfondimi sipas aktit te konstatimit 14.30min |, nuk ka pas se si te
kishim pajisjen fiskale nc pune.
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Ne reference te neni 12 'Mostimksionimi i perkohshem i pajisjes fiskcale' te VKM nr 781 date
14.11.201 7 tekniku i shogerise se autorizuar ka regjistron kehen. kur pajisja GSh[t? rip'fu'uar.
Nga sa me siper, denimi administrativ me gjobe i subjektit tone me motivacion s¢ 'n-uk feshon
kupton tatimor’ ne kushte se nuk kemi pasur sesi te leshojme te tille kupona. eshte qartesisht i pabazuar

ne ligj e aktet nenligjore.
Prapesimet ¢ Drejtorise Rajonale te Tatimeve Viore,

Ne baze te urdherit te punes me Nr. 5974 Prot, Dt. 14.07.2015, inspektoret e scktorit te
verifikimit ne terren kane ushtruar nje kontroll ne ambjentet e subjektit "NIMFA" sh.p.k me Nipt
K366302071. Nga pikpamja ligjore kontrolli procedurialisht eshte i mbeshtetur ne Ligjin nr. 9920 date
19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" | ndryshuar. Pra nga ana proceduriate Drejtoria
Rajonale Tatimore Vore legjitimohet plotesisht ne kontroliin e ushtruar ne subjektin "NIMFA" sh.p.k.

Mbi bazen e kontrollit te ushtruar ne shogerin "NIMFA" sh.p.k eshte mbajtur Akt-Konstatimi me
nr. serial 0214740 date 14.07.2015 ku rezultoi se subjekti eshte i regjistruar ne QKR, eshte i pajisur me
kase fiskale, por per momentin eshte derguar per riparim ne shoqerin BNT Electronics, nuk leshon
kupon tatimor per cdo shije te bere per te dokumentuar garkullimin e realizuar te mallrave dhe
sherbimeve, cimimet e produketeve qe subjekti tregeton jane te afishuara.

Ne momentin ¢ kontrollit ne vendin e punes jane gjetur keta punonjes: Bledar Xhemali dhe
Florenc Shahaj,

Ne baze te konstatimit te mbajtur eshte mbajtur dhe Proces-Verbal Gjobe me nr. serial, 0165506
date 14.07.2015, ku ne baze te Ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperise” neni 122, pika 1 germa (b,i), subjekti eshte penalizuar me gjobe ne masen 200.000 leke per
mos leshim kuponi tatimor. Per kete penalitet subjekti eshte njoftuar nepermjet njoftim vleresimit nr.
prot, date 20.07.2015 i Drejtorise Rajonale Tatimore Viore.

Nega sa mesiper mund te themi se, mosieshirai i kuponit tatimor per qarkuliimin e cealizuar te
matlrave dhe sherbimeve, perben shkelje tatimore administrative dhe penalizohet me gjobe ne zbatim te
nenit 122 te Ligjit 9920 dr.19.05.2008 “"Per Procedurat Tatinore ne Republiken e Shqiperise”, (i
ndryshuar), sipas te cilit citojme: neni 122, pika Lb.i: '

L. Fatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, denohet ne rast se: b) nuk leshon kupon
tatimor'per qarkullimin e realizuar te mallrave apo te sherbimeve, per cdo rast konstatimi:
1) per kontrollin e pare, me gjobe, ne masen 200 000 (dyqind mije) leke, per tatimpaguesit e regjistruar
si subjekte tg tatimit mbi vleren e shtuar dhe tatimit mbi fitimin, dhe gjobe, ne masen 100 000 (njeqind
mije) leke, per tatinipaguesit e tjere;

Pretendimi i subjektit se e ka derguar pajisjen fiskale per riparim ne shogerin BNT Electronic
ne daten 11.07.2015 ora 14:10 min por prej saj edhe pse ka kaluar afatiprej 36 oresh i detyrueshem per
riparim, ende nuk eshte perfunduar riparimi i saj. Shenimi se: ne mungese te kases subjekti leshonte
bilet shitje, me bllok shitje me numer serie ne vend te kuponit tatimor, deri ne ardhjen e kases fiskale"
eshte shenim i mbajtur nga vete subjekti.

Megjithese nga kontrolli ne vend eshte konstatuar se pajisja fiskale eshte derguar per riparin,
subjekti duhet te perdorte defitesen tatimore dhe jo bilok shitje. Nga ana e pales nuk eshte provuar ky
fakt por pretendimi eshte ge subiekti perdorte bllok shitje ne mungese te koponit tatimor. Gjithashtu
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tatimore per cdo shitje me pakice ge realizojne. Blloku me deftesa tatimore do te furnizohet nga
drejtorite rajonale tatimore dhe do te jete me nr serial (model bashkangj itur udhezimit)".

Gjithashtu ne V..M nr. 781, dt. 14.11.2007, (i ndryshuar), pika 3.2, percaktohet se " Shogerit
¢ autorizuara per furnizimin dhe mirembajtien ¢ sistemeve dhe pajisjeve fiskale duhet te sigurojne
stafin teknik per mirembajtjen ¢ tyre. Gjate mirembajtjes, tekniket e shogerive te autorizuara mbajne
procesverbal, ne dy kopje, ku pasqyrohen te dhenat rreth tatimpaguesit, 1 ¢ili ka pasur ankesa per
parregullesi te pajisjeve fiskale. Procesverbalel i bashkangjiten librit te mirembajtjes.

Mirembajtja e pajisjes fiskale, perfshire edhe mirembajtien e memories fiskale, nuk mund te
zgjase me shume se dy dite nga data ¢ paraqitjes se ankeses per parregullsi. Per sa mesiper, subjekti e
ka konfirmuar edhe vet se e ka derguar pajisjen fiskale per riparim ne shogerin BNT Electronic ne
daten 11.07.2015 ora 14:10 min, nderkohe e kontrolli ne subjekt nga inspektoret ¢ DRT Viore eshie
ushtruar date 14.07.2015 ora [4:30. Referuar VKM-se, duke pare edhe afatet subjekti, duhet ta kishte
marr kasen nga kjo shogeri ne daten t3.07.2015 sipas VKM-se.

Nga sa mesiper lidhur me detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, referuar Ligjit
9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore", neni 55 " Detyrimi per perdorimin e pajisjeve
fiskale", thekson: | Tatimpaguesit, qe kryejne qarkullimin e mallrave dhe te sherbimeve, per te cilat
pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin fiskal,
nepermjet perdorimit te pajisjeve fiskale, per regjistrimin ¢ pagesave me para ne dore dhe per leshimin,
ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor, si dhe Vendimi i Keshillit te Ministrave nr.781, dt.
14.11.2007 pika 1 thuhet: "Te gjithe tatimpaguesit ¢ shitjeve me pakice, qe shesin malira apo ofrojne
sherbime ne mjedise, apo njesi te perhershme te hapura per publikun, instalojne pajisje fiskale dhe
leshojne kupone tatimor per cdo transaksion”,

Se dyti: Pala nuk eshte ankuar ne DAT Tirane ue afatin e caktuar ligjor, ku eshte konstatuar se
Njoftim Vleresimi per Detyrime( Tatimore nr. ska prot, date 20.07.2015 objekt ankimi, te DRT Vlore,
mban daten 20.07.2015, ndersa kerkesa juaj per apelim eshte paragitur ne DPT me date 07.09.2015 pra
jashte afatit ligior te percaktiar ne Nenin 106/3 ic Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Per Procedura
Tatimore"(i ndryshuar) ku citojme: "Tatimpaguesi e dorezon ankimin ne drejtorine e apelimil tatimor
brenda 30 diteve kalendarike hga data kur vleresimi ose vendimi i administrates tatimore eshte marre
ose vleresohet tejete marre nga tatimpaguesi” dhe Udhezimin ne zbatim te tij pika 106.3.1 ku eshie
percaktuar se: "Ankimi duhet te behet Brenda 30 diteve kalendarike nga data kur akti administrative
eshte marre ose konsiderohet te jete marre; afati shtyhet ne diten pasardhese te punes ne qofte se dila ¢
fundit ¢ afatit konsiderohet te jete marre; afati shtyhet ne diten pasardhese te punes ne gofte se dita e
fundit e afatit hie ne dite pushimi apo feste zyrtare... ". Data ¢ marrjes dijeni nga tatimpaguesi, per gdo
akt dhe korrespondence tjeter te nisur nga administrata tatimore, konsiderohet dita e dhjete pas dates se
dergimit te aktit apo korrespondences. Data e dergimit ‘eshte data e pranimit te aktit apo
korrespondences ne sherbimin postar.

Me Udhezimin nr. 4, date 25.01.2014 njoftimi i vleresimit tatimor i derguar me poste
rekomande ne adresen e personit te tatueshem, merret ose konsiderohet se eshte marre nga ky I fundit,
t0 dite nga data e nisjes me poste. Pala pretendon se njoftim vleresimi nr, ska prot, date nuk i eshte
komunikuar nga administrate tatimore, DAT Tirane ka kerkuar si nga subjekti dhe nga administrate
tatimore plotesimin me dokumentacionin e nevojshem dhe menyren se si subjekti eshte njoftuar per
aklin administrativ njoftim vleresimi. Nga ana e pales paditese nuk eshte vene ne dispozicion ky akt.
Poe plotesimi 1 dokumenticionit cclie bor nea Drejloria o Vieresimit ¢ e Ardhiiave dbe
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Silhmore 10 dite pas dergimit te akiit ne sherbimin posae, Fatimpaguest zyrtarisht eshe njohur nie

dergimin ¢ aklit ne sherbimin postar nisur me date 23.07.2015 nga DRT Viere ne adresen e deklaruar
avel subjeiti dhe nuk ka rezultuar i kthyer ne DRT Viore.

Setreti : Tatimpaguesi ka kundershtuar giithashtu njoftim dhe kerkese per pagimin e detyrimeve
tatimore nr. 8786, date 24.08.2015 e nxjerre nga DRT Viore. Bazuar ne Ligjin 9920 date

19.05.2008" Per Procedurat Tatimore ne RSH" (i ndryshuar) dhe Udhezimit ne zbatim 1o tij.
perkatesisht neni 89 "Njoftimi dhe kerkesa per te paguar”

L. "Sa here qe administrata tatimore konstaton se nje tatimpagues nuk ka paguar plotesisht dhe
ne daten ¢ caktuar detyrimet tatimore, administrata tatimore i dergon, me poste rekomande, nje njoftim
me shkrim, ku kerkon pagesen e plote te detyrimit tatimor. Per njoftimin dhe kerkesen per te paguar
zbatohen afatet dhe procedurat e parashikuara ne nenin 69 te ketij ligi". Subjekti eshte njoftuar ne te
giitha rastet dhe per te glitha aktet e siper permendura, duke respektuar te gjitha reegutlat dhe afatet ¢
parashikuara ne Ligjin 9920, date 19052008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" (i ndryshuar), por
pavarsisht ketij f:

gioal pimarrjes dijeni nga EHINDagLes|
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akti subjekti nuk ka paguar ne afatin e caktuar detyrimet, Nga sa mesiper, subjekti
cshte njoftuar gjithashtu nepermjet Sektorit te Mbjedhjes se Borxhit, se nese tatimpaguesi edhe pas
njoftimit per pagimin e ketyre detyrime, nuk respekton afatet atehere ndaj tij do te zbatohen procedurat
e mbledhjes me force te detyrimeve tatimore nga neni 90 e ne vijim te Ligjit 9920, date 19.05.2008
"Per Procedurat Tatimore ne RSH" (i ndryshuar).

Tatimpaguesi e ka kundershtuar edhe kete akt ne DAT Tirane. Kjo kerkese eshte refuzuar nga
DAT Tirane, dhe me te drejte pasi bazuar ne piken 106.1.3 te Udhezimit nr. "Per Procedurat Tatimore
ne RSH" (i ndryshuar) : ' 'Aktet administrative qe nuk kane te bejne me tatimpaguesin ose qe nuk
ndikojne detyrimin ¢ tij tatimor, nuk mund te behen objekt ankimi nder to ne paragrafin {c) thuhet se
nuk mund tejete objekt ankimimi ne DAT Tirane aktet administrative qe lidhen me mbledhjen e
detyrimeve”. Dhe akti | siperpermendur ben pjese pikerisht tek aktet administrative qe i takon
mbledhjes se detyrimeve tatimore.

Duke ju referuar te gjithave fakteve te mesiperme kerkojme rrezimin e kerkese padise dhe
lenien ne fugi te aktit administrativ Njoftim Vlereesimi nr. 6245 prot, date 20.07.2015. "Njoftim dhe
kerkese per tu paguar” nr. 8786 prot, date 24.08.2015 te DRT Viore si dhe Vendimi nr. 25749/31;
29213, date 03.11.2015 te Drejtorise se Apciimit Tatimor si akte (e mbeshtetura plotesisht ne ligj dhe
konform te gjitha procedurave tatimore,

Ligji { Aplikueshen,

Kushtetuta ¢ Republikés sé Shqipérisé, né nenin 42 t& saj, parashikon se:"Kushdo pér mbrojijen ¢ té
drejrave, ¢ lirtye dhe interesave 1¢ tij kushtetuese dhe ligiore, ka ¢ drejtén e nfé giykimi 1¢ drejté dhe
publik brenda njé afai te arsveshém nga njé gjvkaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me lig ",

Ky parashikim kushtetues éshte né to njéjten linjé me neni 6 & Konventés Europiane pér
Mbrojiien ¢ & Drejtave & Njeriut dhe Lirive Themelore: “Cdo person ka 1é drejié gé céshija e rj e
dégjoher drejtésisht publikisht dhe brenda nié afati ¢ arsyeshém nga njé givkaté e pavarur dhe e
paanshme, e krifuar me ligj, ¢ cila do 16 vendosé si pér mosmarréveshjer ne lidhje me ¢ drejtar dhe
delyrimet e U 1é natyrés civile, ashtu edhe pér bazueshméring e cdo akuze ¢ natvrés penale qé i éshie
dreftuar”,
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-Ligii me nr. Nr9920, Daté 19.5.2008 “P¢r Procedurat Tatimore né Republikén ¢ Shqipeérise™ |
Ndryshuar.
- Udhezimi me nr.24,date 02.09.2008 " Per procedurat tatimore 1 ndryshur™

Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barren ¢ proves , ka per reference nenin 35 te ligjit me nr. 49/2012” Pér
ovganizimin - dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative™Barra e proves ne te cilin citohet se 1. Organi publik ka detyrimin i¢ provojé
ligishméring e aktit administrativ, kontratés administrative dhe 1é veprimit ljetér administrativ, 1é
nxjerré jo me kérkesé 1é puditésit, si dhe faktet ¢é ai ka parashtruar dhe ka véné né themel 1é
veprimiarisé sé kundérshtuar né gjvkaté.

Duke vlergsuar ng térési rrethanat faktike t& provuara né gjykim népérmjet provave shkresore,
th&niet dhe pohimet e paléve ndérgjyqése, t& gmuara né pérputhje me nenet 10,11,12, 29, 213, 214, 246
e vijues dhe 253 ¢ vijues &8 KPrC dhe mbéshtetjen ligjore t& padiség, si dhe duke referuar né hapésirén
ligioré q€ krijon neni 16 § KPrC sipas ¢ cilit “Gjvkata zgjidh mosmarréveshjen né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fuqi, qé jané 1é detyrueshne 1 zbatohen prej saj. A jo bén njé
cilésim t& sakté 1é fakteve dhe veprimeve qé lidhen me mosmarréveshjen pa u lidhur me péreaktimet gé
mund ¢ propozajné palét.”, arrin né konkluzionin se padia duhet rrezuar pér arsyet si mé poshté
vijon:

Nga hetimi gjyqesor i kesaj ceshtje rezultoi e provuar se  Shoqéria tregtare “NIMFA”sh.p.k
ushtron aktivitetin teegtar ne fushen ¢ sherbimeve .
Ne baze te konstatimit te mbajtur eshte mbajtur dhe Proces-Verbal Gjobe me nr. serial,
0165506 date 11.07.2015, ku ne baze te Ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise” neni 122, pika 1 germa (b,i), subjekti eshte penalizuar me gjobe ne masen
200.000 leke per mos leshim kuponi tatimor.

Pala paditese pretendon se nuk ka mundur te ankoje njoftimin per detyrimin per gjoben e
caktuar nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Vlore ne afatin e caktuar ligior sepse nuk i eshte sjelle
njoftimi ne vendin e zhvillimit te aktivitetit te tij ndonese Njoftim Vleresimi per Detyriimet Tatimore nr.
ska prot, date 20.07.2015 objekt ankimi, te DRT Vlore, mban daten 20.07.2015, ndersa kerkesa per
apelim eshte paragitur ne DPT me date 07.09.2015, pra eshte konsideruar Drejtoria e Apelimit
TatimorTirane jashte afatit ligjor te percaktuar ne Nenin 106/3 te Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Per
Procedurat Tatimore”(i ndryshuar) ku citojhet se "Tatimpaguesi ¢ dorezon ankimin ne drejtorine e
apelimit tatimor brenda 30 diteve kalendarike nga data kur vleresimi ose vendimi i administrates
tatimore eshte marre ose vleresohet te jete marre nga tatimpaguesi" dhe Udhezimin ne zbatim te tij pika
106.3.1 ku eshte percaktuar se: "Ankimi duhet te behet Brenda 30 diteve kalendarike nga data kur akti
administrative eshte marre ose konsiderohet te Jete marre; afati shtyhet ne diten pasardhese te punes ne
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sherbimin postar.Pra mjalton te provohet dy

spranimil te aktit apo Korrespondences ne £ nranhinid o
akiit te ajoftimit nga sherbimi postar dhe ligji sc bashku ine aktet nenligjore e ke parasbikuar si nje
procedure te rregulle ligjore kundrejt njeftimeve te akteve nga ana e Drejtorive Rajonale te Tatimeve
Brenda alatit 10 ditor nga dita ¢ marrjes se njoftimit nga sherbimi postar per kryerjen e ketij sherbimi..

Me Udhezimin nr. 4, date 25002014 njoftimi 1 vieresimit tatimor | derguar me poste
rekomande ne adresen e personit te tatueshem, merret ose konsiderohet se eshte marre nga ky T fundit,
10 dite nga data ¢ nisies me poste. Pala pretendon se njoftim vleresimi nr. ska prot, date nuk i eshte
komunikuar nga administrate tatimore. DAT Tirane ka kerkuar si nga subjekti dhe nga administrate
tatimore plotesimin me dokumentacionin e nevojshem dhe menyren se si subjekti eshte njottuar per
aktin administrativ njoftim vleresimi. Nga ana e pales paditese nuk eshte vene ne dispozicion ky ake,
Por plotesimi i dokumentacionit eshte bere nga Drejtoria e Vleresimit te te Ardhurave dhe
Kontabilitetit prane DRT Vlore me shkresen ar. 117271 prot, date 01.10.2015, ne pergjigje te shkreses
se DAT-se nr. 223749/1 prot, date 21.09.2015 ¢ protokoliuar me nr. 2574972 date 07.10.201 3, ku eshte
vertetuar se Njoltim Vieresimi per detyrimet tatimore date 20.07.2015, tatimpaguesit i eshte nisur me
sherbim postar ne daten 23.07.2015 dhe nuk rezulton i kthyer nga sherbimi postar. Prej ketej rezulton
se afati maksimal i marrjes dijeni nga tatimpaguesi per aktet administrative, vleresohet nga administrate
tatimore 10 dite pas dergimit te aktit ne sherbimin postar. Tatimpaguesi zyrtarisht eshte njohur me
dergimin ¢ aktit ne sherbimin postar nisur me date 23.07.2015 nga DRT Vlore ne adresen e deklaruar
nga vet subjekti dhe nuk ka rezultuar i kthyer ne DRT Vlore.

Megjithate duhet permendur fakti se ne nje situate te tille ankimin e paditesit e ka pranuar dhe
nuk e ka nxjerre jashte juridiksionit gjyqesor d.m.thene ka marre ne shqyrtim procedure dhe ligjmerine
e nxjerrjes se aktit ne lidhje me faktin ¢ konstatuar per mosleshim te kuponit tetimor ne mungese te
kases fiskale.

Mosleshimi i kuponit tatimor per qarkullimin e realizuar te mallrave dhe sherbimeve, perben
shkelje tatimore administrative dhe penalizohet me gjobe ne zbatim te nenit 122 te Ligjit 9920
dt.19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, (i ndryshuar), sipas te cilit
citojme: neni 122, pika L.b.i:

|. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, denohet ne rast se: b) nuk leshon kupon
tatimor'per qarkullimin e realizuar te mallrave apo te sherbimeve, per cdo rast konstatini:
i} per kontrollin e pare, me gjobe, ne masen 200 000 (dygind mije} leke, per tatimpaguesit e regjistruar
si subjekte te tatimit mbi vieren e shtuar dhe tatimit mbi fitimin, dhe gjobe, ne masen 100 000 (njeqind
mije} leke, per tatimpaguesit e (jere;

Pretendimi it subjektit se e ka derguar pajisjen tiskale per riparim ne shogerin BN'T Electronic
ne daten 11.07.2015 ora 14:10 min por prej saj edhe pse ka kaluar afatiprej 36 oresh i detyrueshem per
riparim,subjek nuk eshte paraqitur per te terhequr kasen fisklae qe e kish ¢uar per riparim prane
shoertise BNT Electronic sipas edhe njoftimit/shenimit ge i ka bere kjo shoqeri ne fund te process-
verbalt te mbajtuar me date 11.07.2015 ora 14.10. ku eshte bere shenimi se ..ne te kundert subjekti
dote jete vet pergjegjes perpara organeve tatimore,

Megjithate ne nje situate te mungeses se kases fiskale ligji e ka te percaktuar qate se duhet te
zevendesohet per efekt te provueshmerise se sherbimit kundrejt klientit me deftese tatimore ¢ cila
terhiget prane D.R.TatimeveMungesa e saj konsiderohet njelloj sikurse ne mungese te kases
fiskale.Pretendimi i paditesit se nuk kish dijeni se ligji e kish parashikuar nje rrethane te tille per t'u
pajisur me bllok faturash (atimore te terhequra prane D.R. Tatimeve nuk perben shkak per justifikim
prane Talimeve apo per 'u gnarre si argument perpara gjvkates ne ldhje me paviefshimerine e aktit ne
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patashikuars ne vendimin e Keshillic te Ministrave, mtimpaguesit jane te detyroar e perdorin deflesen
taimore per edo shitje me pakice qe realizojne. Blicku me defiesa tatimore do te furnizohet nga
drejtorite rajonale tatimore dhe do te jete me nr serial (modeli bashkangjitur udhezinit)”.

Gjithashtu ne V..M nr. 781, dt. 14.11.2007. (i ndryshuar), pika 13.2, percaktohet se Shogerit
e autorizuara per furnizimin dhe mirembajtjen e sistemeve dhe pajisjeve fiskale duliet te sigurojne
stalin teknik per mirembajtjen e tyre. Gjate mirembajtjes, tekniket ¢ shoqerive te autorizuara mbajne
procesverbal, ne dy kopje, ku pasqyrohen te dhenat rreth tatimpaguesit, i cili ka pasur ankesa per
parregullesi te pajisjeve fiskale. Procesverbalet i bashkangjiten librit te mirembajtjes.

Mirembajtja e pajisjes fiskale, perfshire edhe mirembajtjen ¢ memories fiskale, nuk mund te
zgjase me shume se dy dite nga data e paraqitjes se ankeses per parregullsi. Per sa mesiper, subjekti e
ka konfirmuar edhe vet se ¢ ka derguar pajisjen fiskale per riparim ne shogerin BNT Electronic ne
daten 11.07.2015 ora 14:10 min, nderkohe qe kontrolli ne subjekt nga inspektoret ¢ DRT Viore eshte
ushtruar date 14.07.2015 ora 14:30, Refervar VKM-se, duke pate edhe afatet subjekil, duhel ta kishie
mary kasen nga kjo shoqeri ne daten 13.07.2015 sipas VKM-se,

Nga sa mesiper lidhur me detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, refervar Ligjit
9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore", neni 55 " Detyrimi per perdorimin ¢ pajisjeve
fiskale”, thekson: 1 Tatimpaguesit, qe kryejne qarkullimin e mallrave dhe te sherbimeve, per te cilat
pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin fiskal,
nepermjet perdorimit te pajisjeve fiskale, per regjistrimin e pagesave me para ne dore dhe per leshimin,
ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor, si dhe Vendimi i Keshillit te Ministrave nr.781, dt.
[4.11.2007 pika 1 thuhet: "Te pjithe tatimpaguesit e shitjeve me pakice, qe shesin mallra apo ofrojne
sherbime ne mjedise, apo njesi te perhershme te hapura per publikun, instalojne pajisje fiskale dhe
leshojne kupone tatimor per cdo transaksion”,

Pala ¢ paditur ka pretenduar se administrata tatimore ka ndjekur t& gjitheé procedurén qé
parashkon Ligji 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”. Inspektorét kané ushtruar kontroll prang
shoqgrisé paditése dhe aty kané konstatuar se kjo shoqéri ka realizuar shitje pa leshuar kuponin tatimor.

Neni 122 Kundérvajtiet administrative né pérdorimin e pajisieve fiskale. pér ldshimin e

kuponave fiskalé e té bilctave '

I. Tattmpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénobet né rast se:

a) nuk instalon pujisjen fiskale ose sisteme 1¢ monitorinmii té qarkullimit: ... ... ...

bj nuk leshon kupon tatimor pér 1é dokumentuar qarkudlimin ¢ realizuar 16 malfrave apo ¢

shérbimeve:

i) pér ¢do konstatin (verifikim) té kryer, me gjobé né masén 200 000 (dyqind mijé) leké pér

fatimpaguesif e regjistruar si subjekie ¢ tatimit mbi fitimin, cthe giobé, né masén 50 000

(pesédhiete mijé) leké pér tatimpaguesit ¢ tjeré;
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Cjykata ¢mon se akiet administrative objekt gjykimi nuk vijné né kundershtim me procedurén e
péreaktuar ng ligj duke i béré kéto né kundérshtim me dispozitat e Kodit t& Procedurés Administrative
si dhe t& Ligjit pér Kundravajtjet administrative, Gjykata nuk gjen shkaligjor per shfugizimin e ketyre
akteve administrative te pales se paditur,

Sa me siper, gjykata krijoi bindjen se kérkesa padia e shoqérisé “NIMFA” sh.p.k éshté ¢ pa
mbéshtetur né ligj dhe ne prova dhe, si rejedhojé ajo duhet rrezuar,




Vien fe theksohet se ku vendim ne mbeshtetje te nenit 45 te ligjit nr.49/2012 « Per organizimin
dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative » nuk
Iejohct ankitm ndaj vendimeve pécfundimiare 1§ gjvkatés administeative pér padi me objeki,
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Beaulton se ne rastin konkret masa e denlnkic admaisiiaily kundret paditen ka geie se masen

208000 leke dhe per rjedhohe ndy) ket vendini nuk mund te kryhet ankim
PER KETO ARSYE :

Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me nr.49/2012 nr.49/2012
“Per arganizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarreveshjeve
acdhministrative™

VENDOSI
-Rrezimin ¢ padise,
Shpenzimet giygesore pales paditese..
Ky vendim e reference te nenit 45/¢ te ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative” éshté  formés se prere

U Shpall,ne Vlore sot me date 17.02.2016.

SEKRETARE GIYQTARI
Ani| Rista Astrit Shema

SHPENZIMET GJYQESORE
Takse padie 3000 leke
Takse njoftimi 200 lek
Shuma totale 32000 Igke




